PAGE
6

                                                     [image: image1.png]- R - ——r—n r———— ey — = = = - -t - . E BT . E i
= S ' - i . PR e o L R o M. B et . M

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

_____________________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

27.05.2011

                     № 614-28/5
О внесении изменений в решение Пензенской городской Думы
 от 26.06.2009 №76-7/5 «Об утверждении инвестиционной программы

ООО «Горводоканал» по повышению энергетической, экологической эффективности на 2010-2014 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и на основании ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в решение Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №76-7/5 «Об утверждении инвестиционной программы ООО «Горводоканал» по повышению энергетической, экологической эффективности на 2010-2014 годы» (Пензенские губернские ведомости, 2009, №48) следующие изменения:

1) наименование решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении инвестиционной программы ООО «Горводоканал» по повышению энергетической, экологической эффективности на 2010-2016 годы»;

2) в пунктах 1-4 цифры «2010-2014» заменить цифрами «2010-2016»;
3) приложение к решению Пензенской городской Думы от 26.06.2009                            № 76-7/5 изложить в следующей редакции:

«Инвестиционная программа

ООО «Горводоканал»

по повышению энергетической, экологической эффективности

на 2010-2016 годы

Паспорт программы

	Наименование программы
	Инвестиционная  программа по повышению  энергетической, экологической  эффективности ООО «Горводоканал» на  2010-2016 годы

	Заказчики программы
	Администрация города Пензы

Управление жилищно-коммунального хозяйства города Пензы

	Основные разработчики программы
	ООО «Горводоканал»

	Исполнитель мероприятий программы
	ООО «Горводоканал»

	Цели программы
	Реализация  экономически  обоснованного  энергосберегающего  комплекса  мероприятий  по  рациональному  использованию  водных  и  энергетических  ресурсов

	Задачи программы
	- снижение  затрат на  оказание  услуг  по  водоснабжению  за  счёт  сокращения  непроизводительных  расходов;

- повышение экологической  безопасности производства;

- создание  организационных  правовых,  экономических,  научно-технических  условий,  обеспечивающих  снижение  потребления  водных  и  сырьевых  ресурсов,  повышения качества водоподготовки

	Сроки реализации программы  - 2010 – 2016 годы.

	Объемы финансирования программы  - 521,366 млн. рублей.

	Источник финансирования программы
	Надбавка к тарифу для потребителей ООО «Горводоканал» на водоснабжение

	Ожидаемые результаты выполнения программы
	1. Сокращение  потерь  воды  при возникновении  аварийных  ситуаций  за счет использования программы  автоматического  поиска  мест  утечек  воды до 5% в год.
2. Сокращение  расхода чистой  воды  на  промывку  отстойников  и  фильтров  и  исключение  негативных  воздействий  на  окружающую  природную  среду.
3 Сокращение темпов роста тарифа за счет экономии электроэнергии.
4. Сокращение  затрат  на  водоподготовку.

	Основные целевые индикаторы программы
	Базовое значение
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Установка приборов учета холодной воды, шт.

	- на объектах ООО «Горводоканал»
	0
	26
	-
	-
	-
	-
	-

	- на ЦТП города
	110
	41
	-
	-
	-
	-
	-

	Удельный вес потерь воды, %

	33,7
	0
	0
	33,4
	32,6
	32,0
	32,0
	32,0

	Экономия электроэнергии, тыс. кВт.ч

	0,00
	0
	0
	400
	800
	1000
	1000
	1000

	Экономия воды в натуральном выражении, млн. м3

	0,00
	0
	0
	0,5
	1,0
	1,25
	1,25
	1,25

	Контроль за ходом реализации программы
	1. Администрация города Пензы.
2. Управление жилищно-коммунального хозяйства города Пензы.
3. Пензенская городская Дума.

1. Введение

Инвестиционная программа ООО «Горводоканал» на 2010-2016 годы разработана  в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2006  №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», в целях повышения качественных характеристик системы водоснабжения, снижения экологических рисков, повышения эффективности деятельности                                  ООО «Горводоканал».

2. Анализ существующих проблем и тенденций изменения рынка услуг по водоснабжению и водоотведению

Основной деятельностью ООО «Горводоканал» является бесперебойное обеспечение потребителей водой питьевого качества, прием и очистка сточных вод.

· Источниками водоснабжения города Пензы являются:

· Сурское водохранилище, из которого насосами насосной станции 1-го подъема, размещенной в теле плотины, сырая вода подается на очистные сооружения водопровода пл. «Кирпичная», производительностью 250 тыс. м3/сутки;
· р. Сура, является вторым источником водоснабжения города Пензы. Забор воды осуществляется насосами насосной станции первого подъема «Терновский водозабор» и подается на очистные сооружения водопровода пл. «Подгорная» - мощностью 150 тыс. м3/сутки.

Подача «сырой» воды от насосных станций первого подъема на очистные сооружения осуществляется по водоводам диаметром 600, 800 и 1200мм.

Поступающая на очистные сооружения вода проходит все стадии очистки, предусмотренные технологическим регламентом:

· первичное хлорирование;

· коагулирование;

· отстаивание;

· фильтрование;

· вторичное хлорирование.

Очищенная вода поступает в 16 резервуаров чистой воды, общей емкостью 70 тыс. м3, а из резервуаров насосами 2-го подъема подается в разводную сеть.

Протяженность водопроводной сети, находящейся на обслуживании предприятия, составляет  716 км.

3. Система программных мероприятий на 2010 - 2016 годы.
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Ед.

изм
	Кол-

Во
	Срок  испол-нения
	Примечание

	1
	Внедрение  автоматического  учёта расхода  воды на объектах ООО «Горводоканал»                                      с установкой  приборов  учёта
	шт.
	0

26

	2010

2011

	Внедрение  автоматического  учёта  расхода  воды  позволит  сократить до 1,25 млн. м3 в год  потери  воды  при возникновении аварийных  ситуаций  в  связи  с использованием  компьютерной   программы  поиска  мест  утечек  воды, обеспечить  контроль  за  несанкционированным  отбором воды. Экономия электроэнергии на подъем, очистку и транспортировку сэкономленной воды составит до 1,0 млн. кВт.час.

Общая  стоимость  работ – 48,1 млн. руб.

	Внедрение  автоматического  учёта расхода  воды  на   ЦТП

с  установкой  приборов  учёта.
	шт.
	110

41

	2010

2011

	2
	Проектирование и строительство сооружений повторного использования промывной воды после промывки фильтров и отстойников с цехом обезвоживания осадка
	ком-кс
	1
	2010

2016
	Внедрение  системы повторного  использования промывной воды позволит сократить  потери  воды  связанные с её сбросом в водоём  при промывке отстойников и  фильтров до 8 млн.куб.м. в год и сократить затраты электроэнергии на забор  воды в объеме 2,4 млн. кВт.час в год, а также исключить  негативное  воздействие  на  окружающую  природную  среду.

Разработка  проекта ведётся  ЗАО «ВодопроектГипркоммунводоканал» г. Санкт-Петербург

Общая  стоимость работ –473,256 млн. руб.

Программа  по  повышению  энергетической, экологической  эффективности  ООО «Горводоканал»

 на 2010-2016 годы.

Организационный план
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Ед. измерения
	Объемные показатели, всего
	Реализация мероприятий в установленных единицах измерения

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	Внедрение  автоматического  учёта  расхода  воды.

	1.1.
	На  объектах  ООО «Горводоканал»
	шт.
	26
	0
	26
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	На  ЦТП
	шт.
	151
	110
	41
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Сооружения  повторного  использования  промывной  воды  и  обезвоживания  осадка.

	2.1
	Сооружения  повторного  использования  промывной  воды  и  обезвоживания  осадка на  пл.  «Кирпичная»
	Комп-лекс
	1
	0,10
	0,15
	0,15
	0,15
	0,2
	0,15
	0,1

Программа по повышению энергетической, экологической эффективности ООО «Горводоканал»

на 2010-2016 годы

Финансовый план
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Стоимость мероприятия       тыс. руб.
	Реализация мероприятий по годам,

тыс. руб. (без НДС )

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	Внедрение  автоматического  учёта  расхода  воды.

	1.1.
	На объектах

ООО «Горводоканал» и

ЦТП города Пенза
	48 109,841
	24 054,9205
	24 054,9205
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Сооружения  повторного  использования  промывной  воды  и  обезвоживания  осадка.

	2.1.
	Сооружения  повторного  использования  промывной  воды  и  обезвоживания  осадка на  пл.  «Кирпичная»
	473 256
	23 000
	50 000
	81 905,43
	89806,17
	98786,79
	80 090,49
	49667,12

	ИТОГО
	521 365,841
	47 054,9205
	74 054,9205
	81 905,43
	89806,17
	98786,79
	80090,49
	49667,12

 ».
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города

                                И.А. Белозерцев